Condomínios urbanos;  

III. Comércio e serviço geral de qualquer porte;  

IV. Comércio e serviço específico (de qualquer área), de acordo com a 

Lei de Zoneamento de Uso e Ocupação do Solo;  

V. Indústrias com área construída igual ou superior a 1.500m² (um mil e 

quinhentos metros quadrados);  

VI. Conjunto industrial (de qualquer porte);  

VII. Atividades de extração mineral e vegetal (de qualquer porte);  

VIII. Atividades de natureza agropecuária;  

IX. Outras atividades potencialmente geradoras de grandes 

modificações no espaço urbano.